ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

УКАЗ

от 21 декабря 2010 года N УП-835

О дополнительных мерах государственной поддержки студентов
государственных образовательных организаций высшего образования,
расположенных на территории Республики Татарстан

(с изменениями на 26 марта 2020 года)

(в ред. Указов Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522, от 27.08.2019 N УП-504,
от 17.01.2020 N УП-15, от 26.03.2020 N УП-195)

В целях оказания дополнительной государственной поддержки студентам
государственных образовательных образовательных организаций высшего
образования, расположенных на территории Республики Татарстан,
постановляю:

(в ред. Указа Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522)

1. Учредить 200 стипендий Президента Республики Татарстан для
студентов, обучающихся по очной форме обучения в государственных
образовательных организациях высшего образования, расположенных на
территории Республики Татарстан, из числа победителей и призеров
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников,
международных олимпиад школьников, олимпиад школьников, перечень
которых утверждается федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего
образования, выпускников общеобразовательных организаций, набравших по
100 баллов по результатам единого государственного экзамена по двум и
более общеобразовательным предметам, а также победителей и призеров
национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по
стандартам WorldSkills (далее также - стипендии Президента Республики
Татарстан, победители и призеры олимпиад школьников, выпускники,
набравшие по 100 баллов по результатам единого государственного
экзамена), в том числе:

http://docs.cntd.ru/document/412383490
http://docs.cntd.ru/document/561507444
http://docs.cntd.ru/document/561682076
http://docs.cntd.ru/document/561786764
http://docs.cntd.ru/document/412383490

а) 100 стипендий - для студентов, постоянно проживающих на территории
Республики Татарстан, из которых:

67 стипендий - для победителей и призеров олимпиад школьников, а также
выпускников, набравших по 100 баллов по результатам единого
государственного экзамена;

33 стипендии - для победителей и призеров национального и мирового
чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills;

б) 100 стипендий - для студентов из других субъектов Российской
Федерации, из которых:

67 стипендий - для победителей и призеров олимпиад школьников, а также
выпускников, набравших по 100 баллов по результатам единого
государственного экзамена;

33 стипендии - для победителей и призеров национального и мирового
чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills.

(п. 1 в ред. Указа Президента РТ от 26.03.2020 N УП-195)

2. Установить, что размер стипендии Президента Республики Татарстан
составляет 7000 рублей.

(в ред. Указов Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522, от 17.01.2020 N УП-
15)

3. Утвердить Положение о стипендиях Президента Республики Татарстан
для студентов, обучающихся по очной форме обучения в государственных
образовательных организациях высшего образования, расположенных на
территории Республики Татарстан, из числа победителей и призеров
олимпиад школьников, выпускников, набравших по 100 баллов по результатам
единого государственного экзамена, а также победителей и призеров
национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по
стандартам WorldSkills (прилагается).

http://docs.cntd.ru/document/561786764
http://docs.cntd.ru/document/412383490
http://docs.cntd.ru/document/561682076

(в ред. Указов Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522, от 26.03.2020 N УП-
195)

4. Утратил силу. - Указ Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522.

5. Кабинету Министров Республики Татарстан:

обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Указа, за счет средств бюджета Республики Татарстан;

предусматривать при формировании проекта бюджета Республики
Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период
бюджетные ассигнования на выплату стипендий Президента Республики
Татарстан, учрежденных настоящим Указом, а также принять иные решения,
необходимые для его реализации.

6. Министерству образования и науки Республики Татарстан совместно с
Советом ректоров вузов Республики Татарстан обеспечить проведение
необходимой работы по привлечению победителей и призеров олимпиад
школьников, выпускников, набравших по 100 баллов по результатам единого
государственного экзамена, а также победителей и призеров национального и
мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам
WorldSkills для обучения в ведущих государственных образовательных
организациях высшего образования, расположенных на территории
Республики Татарстан.

(в ред. Указов Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522, от 26.03.2020 N УП-
195)

7. Поддержать инициативу Совета ректоров вузов Республики Татарстан о
порядке предоставления студентам - получателям стипендий Президента
Республики Татарстан мест в общежитиях соответствующих государственных
образовательных организаций высшего образования, расположенных на
территории Республики Татарстан.

(в ред. Указа Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522)

http://docs.cntd.ru/document/412383490
http://docs.cntd.ru/document/561786764
http://docs.cntd.ru/document/412383490
http://docs.cntd.ru/document/412383490
http://docs.cntd.ru/document/561786764
http://docs.cntd.ru/document/412383490

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Республики Татарстан
Р.Н.МИННИХАНОВ

Казань, Кремль
21 декабря 2010 года
N УП-835

ПОЛОЖЕНИЕ О СТИПЕНДИЯХ ПРЕЗИДЕНТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДЛЯ СТУДЕНТОВ,
ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ
ОБУЧЕНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, ИЗ ЧИСЛА
ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ ОЛИМПИАД
ШКОЛЬНИКОВ, ВЫПУСКНИКОВ,
НАБРАВШИХ ПО 100 БАЛЛОВ ПО
РЕЗУЛЬТАТАМ ЕДИНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА, А ТАКЖЕ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ
НАЦИОНАЛЬНОГО И МИРОВОГО
ЧЕМПИОНАТОВ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ
МАСТЕРСТВУ ПО СТАНДАРТАМ
WORLDSKILLS

(в ред. Указов Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522, от 27.08.2019 N УП-504,
от 26.03.2020 N УП-195)

1. Стипендии Президента Республики Татарстан для студентов,
обучающихся по очной форме обучения в государственных образовательных
организациях высшего образования, расположенных на территории
Республики Татарстан, из числа победителей и призеров заключительного
этапа всероссийской олимпиады школьников, международных олимпиад
школьников, олимпиад школьников, перечень которых утверждается
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере высшего образования, выпускников
общеобразовательных организаций, набравших по 100 баллов по результатам
единого государственного экзамена по двум и более общеобразовательным
предметам, а также победителей и призеров национального и мирового
чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills
(далее также - стипендии Президента Республики Татарстан, победители и
призеры олимпиад школьников, уполномоченный федеральный орган
исполнительной власти, выпускники, набравшие по 100 баллов по
результатам единого государственного экзамена) учреждены в целях оказания
дополнительной поддержки одаренным студентам на период их обучения в
государственных образовательных организациях высшего образования,
расположенных на территории Республики Татарстан (далее -
образовательные организации высшего образования).

(п. 1 в ред. Указа Президента РТ от 26.03.2020 N УП-195)

2. Претендентами на назначение стипендии Президента Республики
Татарстан могут быть студенты, обучающиеся по очной форме обучения в
образовательных организациях высшего образования, из числа победителей и
призеров олимпиад школьников, международных олимпиад школьников,
олимпиад школьников, перечень которых утверждается уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти, обучающиеся по
специальностям и направлениям подготовки, соответствующим профилю
олимпиады, студенты из числа выпускников, набравших по 100 баллов по
результатам единого государственного экзамена, а также студенты из числа
победителей и призеров национального и мирового чемпионатов по
профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills.

(п. 2 в ред. Указа Президента РТ от 26.03.2020 N УП-195)

http://docs.cntd.ru/document/412383490
http://docs.cntd.ru/document/561507444
http://docs.cntd.ru/document/561786764
http://docs.cntd.ru/document/561786764
http://docs.cntd.ru/document/561786764

3. Назначение стипендий Президента Республики Татарстан
осуществляется Указом Президента Республики Татарстан ежегодно с 1
сентября на весь период обучения в образовательной организации высшего
образования при наличии положительных результатов освоения
образовательной программы высшего образования по итогам промежуточной
аттестации в соответствии с календарным учебным графиком (отсутствие
академической задолженности и оценки "удовлетворительно").

(в ред. Указов Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522, от 26.03.2020 N УП-
195)

4. Список претендентов на назначение стипендии Президента Республики
Татарстан ежегодно формируется Министерством образования и науки
Республики Татарстан на основании представлений образовательных
организаций высшего образования.

Список претендентов на назначение стипендии Президента Республики
Татарстан формируется на основании списка победителей и призеров
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, ежегодно
утверждаемого уполномоченным федеральным органом исполнительной
власти, списков победителей и призеров международных олимпиад
школьников и списков победителей и призеров олимпиад школьников,
перечень которых утверждается уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти, в соответствии с рейтингом занятых претендентами
мест, списка выпускников, набравших по 100 баллов по результатам единого
государственного экзамена, а также списка победителей и призеров
национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по
стандартам WorldSkills.

(в ред. Указа Президента РТ от 26.03.2020 N УП-195)

Министерство образования и науки Республики Татарстан осуществляет
проверку представленной информации и на ее основе формирует
предложения о назначении стипендий Президента Республики Татарстан.
Предложения направляются Президенту Республики Татарстан до 20 августа
текущего года.

http://docs.cntd.ru/document/412383490
http://docs.cntd.ru/document/561786764
http://docs.cntd.ru/document/561786764

Результаты заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников,
международных олимпиад школьников, олимпиад школьников, перечень
которых утверждается уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти, единого государственного экзамена, национального и
мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам
WorldSkills являются основанием для включения в список претендентов на
назначение стипендии Президента Республики Татарстан в течение четырех
лет, следующих за годом получения таких результатов.

(абзац введен Указом Президента РТ от 26.03.2020 N УП-195)

Повторное назначение стипендии Президента Республики Татарстан не
допускается.

(абзац введен Указом Президента РТ от 26.03.2020 N УП-195)

(п. 4 в ред. Указа Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522)

5. В случае если количество претендентов на назначение стипендии
Президента Республики Татарстан из числа студентов, являющихся
победителями и призерами олимпиад школьников, а также студентов,
набравших по 100 баллов по результатам единого государственного экзамена,
постоянно проживающих на территории Республики Татарстан, окажется
более 67, количество претендентов уменьшается на соответствующее число
призеров, набравших наименьшее суммарное количество баллов по
результатам единого государственного экзамена.

В случае если количество претендентов на назначение стипендии
Президента Республики Татарстан из числа студентов, являющихся
победителями и призерами олимпиад школьников, а также студентов,
набравших по 100 баллов по результатам единого государственного экзамена,
из других субъектов Российской Федерации окажется более 67, количество
претендентов уменьшается на соответствующее число призеров, набравших
наименьшее суммарное количество баллов по результатам единого
государственного экзамена.

http://docs.cntd.ru/document/561786764
http://docs.cntd.ru/document/561786764
http://docs.cntd.ru/document/412383490

В случае если количество претендентов на назначение стипендии
Президента Республики Татарстан из числа студентов, постоянно
проживающих на территории Республики Татарстан, являющихся
победителями и призерами национального и мирового чемпионатов по
профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills, окажется более
33, преимущественное право предоставляется победителям национального и
мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам
WorldSkills.

В случае если количество претендентов на назначение стипендии
Президента Республики Татарстан из числа студентов из других субъектов
Российской Федерации, являющихся победителями и призерами
национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по
стандартам WorldSkills, окажется более 33, преимущественное право
предоставляется победителям национального и мирового чемпионатов по
профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills.

(п. 5 в ред. Указа Президента РТ от 26.03.2020 N УП-195)

6. В случае если количество претендентов на назначение стипендии
Президента Республики Татарстан из числа студентов, постоянно
проживающих на территории Республики Татарстан, являющихся
победителями и призерами олимпиад школьников, а также студентов,
набравших по 100 баллов по результатам единого государственного экзамена,
окажется менее 67, оставшееся количество стипендий Президента
Республики Татарстан предоставляется в установленном порядке
претендентам из числа студентов, постоянно проживающих на территории
Республики Татарстан, являющихся победителями и призерами
национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по
стандартам WorldSkills.

В случае если количество претендентов на назначение стипендии
Президента Республики Татарстан из числа студентов, являющихся
победителями и призерами олимпиад школьников, а также студентов,
набравших по 100 баллов по результатам единого государственного экзамена,
из других субъектов Российской Федерации окажется менее 67, оставшееся
количество стипендий Президента Республики Татарстан предоставляется в
установленном порядке претендентам из числа победителей и призеров
национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по
стандартам WorldSkills из других субъектов Российской Федерации.

http://docs.cntd.ru/document/561786764

В случае если количество претендентов на назначение стипендии
Президента Республики Татарстан из числа студентов, постоянно
проживающих на территории Республики Татарстан, являющихся
победителями и призерами национального и мирового чемпионатов по
профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills, окажется менее
33, оставшееся количество стипендий Президента Республики Татарстан
предоставляется в установленном порядке претендентам из числа студентов,
являющихся победителями и призерами олимпиад школьников, а также
студентов, набравших по 100 баллов по результатам единого
государственного экзамена, постоянно проживающих на территории
Республики Татарстан.

В случае если количество претендентов на назначение стипендии
Президента Республики Татарстан из числа студентов из других субъектов
Российской Федерации, являющихся победителями и призерами
национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по
стандартам WorldSkills, окажется менее 33, оставшееся количество стипендий
Президента Республики Татарстан предоставляется в установленном порядке
претендентам из числа студентов, являющихся победителями и призерами
олимпиад школьников, а также студентов, набравших по 100 баллов по
результатам единого государственного экзамена, из других субъектов
Российской Федерации.

(п. 6 в ред. Указа Президента РТ от 26.03.2020 N УП-195)

7. Стипендии Президента Республики Татарстан выплачиваются
Министерством образования и науки Республики Татарстан ежемесячно,
помимо иных установленных стипендий и выплат.

8. При предоставлении студенту академического отпуска, отчислении
студента из образовательной организации высшего образования или
переходе/переводе его в образовательную организацию высшего
образования, не соответствующую требованиям пункта 1 настоящего
Положения, либо в случае наличия у студента оценки "удовлетворительно" или
академической задолженности по итогам промежуточной аттестации выплата
стипендии Президента Республики Татарстан прекращается по решению
Министерства образования и науки Республики Татарстан.

(в ред. Указов Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522, от 26.03.2020 N УП-
195)

http://docs.cntd.ru/document/561786764
http://docs.cntd.ru/document/412383490
http://docs.cntd.ru/document/561786764

Информация о фактах, предполагающих прекращение выплаты стипендии,
доводится до Министерства образования и науки Республики Татарстан
соответствующей образовательной организацией высшего образования в
двухнедельный срок с момента их возникновения.

(в ред. Указа Президента РТ от 04.06.2014 N УП-522)

9. Выплата стипендии Президента Республики Татарстан прекращается с
месяца, следующего за месяцем, в котором было принято решение
Министерства образования и науки Республики Татарстан о прекращении
выплаты стипендии Президента Республики Татарстан.

10. Организационно-методическое обеспечение назначения и выплаты
стипендий Президента Республики Татарстан осуществляется Министерством
образования и науки Республики Татарстан.

http://docs.cntd.ru/document/412383490

	ПОЛОЖЕНИЕ О СТИПЕНДИЯХ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДЛЯ СТУДЕНТОВ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, ИЗ ЧИСЛА ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ ОЛИМПИАД ШКОЛЬНИКОВ, ВЫПУСКНИКОВ, НАБРАВШИХ ПО 100 БАЛЛОВ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА, А ТАКЖЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ НАЦИОНАЛЬНОГО И МИРОВОГО ЧЕМПИОНАТОВ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ МАСТЕРСТВУ ПО СТАНДАРТАМ WORLDSKILLS